Theo bài ký khắc trên đá năm 1806 thì pho tƣợng này đƣợc

tạc năm 1793. Trong động Hƣơng Tích còn có quả chuông đồng cao 1,24m; đƣờng kính

đáy 0,63m đúc năm Thịnh Đức thứ ba (1655).

Chùa Hƣơng là thắng cảnh thu hút rất đông khách thập phƣơng tới tham quan, đặc

biệt vào dịp lễ hội.

b. Điểm du lịch Văn Miếu – Quốc Tử Giám

Hà Nội nổi tiếng với Văn Miếu, trƣờng đại học đầu tiên của Việt Nam đƣợc xây

dựng từ năm 1070. Hà Nội còn nổi tiếng với nhiều di tích lịch sử kiến trúc khác nhƣ

Từ khi xây xong Hổ Quyền, nghi

thức tổ chức các trận quyết đấu sinh tử giữa voi và hổ trở nên trang trọng hơn trƣớc.

- Chùa Thiên Mụ

Chùa Thiên Mụ (hay Linh Mụ) là một ngôi chùa nằm trên đồi Hà Khê, tả ngạn sông

Hƣơng, cách trung tâm thành phố Huế khoảng 5km về phía tây. Chùa Thiên Mụ chính

thức khởi lập năm Tân Sửu (1601) đời chúa Tiên – Nguyễn Hoàng – vị chúa Nguyễn

đầu tiên ở Đàng Trong. Đây có thể nói là ngôi chùa cố nhất của Huế.

Dƣới thời chúa Quốc – Nguyễn Phúc Chu (1691 – 1725) theo đà phát triển và hƣng

thịnh của Phật giáo xứ Đàng Trong, chùa đƣợc xây dựng lại quy mô hơn. Năm 1710,

Hồ Chí Minh, cách trung tâm thành phố chƣa đầy 10km.

Bà con sinh sống lâu đời ở đây coi trồng trầu là một nghề ăn nên làm ra. Do vậy,

vƣờn nhà nọ nối với vƣờn nhà kia bằng một màu xanh bất tận của cây trầu.

Buổi đầu thực dân Pháp xâm chiếm Nam Bộ, giữa tết năm Ất Dậu (1885), nhân dân

Mƣời tám thôn Vƣờn Trầu đã nổi dậy, khởi nghĩa giết Đốc phủ Ca, một tên tay sai gian

ác, rồi kéo quân vào Sài Gòn. Năm 1930, khi Đảng Cộng sản Đông Dƣơng ra đời thì

Mƣời tám thôn Vƣờn Trầu đƣợc chọn làm hậu cứ, nơi nuôi dƣỡng các cán bộ lãnh đạo

của Đảng, nơi cất giấu tài liệu bí mật của Đảng.